
COPIA 
 

N. 19 del Registro Delibere 
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2020 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 20:00 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al punto in oggetto intervengono i Signori: 
 
 POZZO ANDREA SINDACO Presente
 DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente 
 PERESSINI JULI ASSESSORE Presente
 MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente 
 GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente
 RIVA LUCIO ASSESSORE Assente 
 SERRA CHIARA ASSESSORE Presente 
   
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela. 
 

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e 
constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, 
sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione  
 
parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio 
F.to GIGANTE DANIELA 
 

 
 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Il Responsabile del servizio 

                                                                                                   F.to GIGANTE DANIELA 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-01-2020 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Bilancio, Juli Peressini 
 
 
 
 Visto il regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 70 del 4 novembre 1994; 
 
 Vista la deliberazione giuntale n. 273 del 20.12.2006 con la quale sono state determinate le 
tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e delle pubbliche affissioni per l’anno 2007; 
 
 Vista altresì la deliberazione giuntale n. 8 del 14.01.2019 con la quale sono state confermate 
le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e delle pubbliche affissioni per l’anno 2019; 
 
 Visti gli schemi di bilancio in corso di predisposizione; 
 
 Ritenuto di non apportare alcuna modifica per l’anno 2020 rispetto all’anno precedente; 
 

Visto che il termine per l'approvazione dei bilanci dei Comuni, per il corrente esercizio, è 
fissato al 31 marzo 2020, come da Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 
1) di confermare, per l’anno 2020, nella misura stabilita con la deliberazione giuntale n. 273 del 

20.12.2006 e da ultimo confermate con deliberazione giuntale n. 8 del 14.01.2019 le tariffe 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e delle pubbliche affissioni; 

 
2) di dare atto che le stesse risultano riportate nel prospetto sotto riportato; 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-01-2020 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

  
  COMUNE DI PASIAN DI PRATO  
  PUBBLICITA' ORDINARIA  
    
   Tariffa 

1) Pubblicità ordinaria effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro 
mezzo non previsto dalle successive tariffe, per ogni metro quadrato di superficie (tariffa base): 

 a) per anno solare (superiore a 3 mesi ed inferiore ad anno) € 14,77 
 b) non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese € 1,48 
 c) per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5 e 8,5 (tariffa base + 50%) € 22,16 
 d) per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 (tariffa base + 100%) € 29,54 

    
2) Pubblicità ordinaria in forma luminosa od illuminata, effettuata con i mezzi indicati al punto 1), per 

ogni metro quadrato di superficie (tariffa base + 100%): 

 a) per anno solare (superiore a 3 mesi ed inferiore ad anno) € 29,54 
 b) non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese € 2,95 
 c) per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5 e 8,5 (tariffa base + 50%) € 36,93 

 d) per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 (tariffa base + 100%) € 44,31 

    
  PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI  

    
3) Pubblicità visiva effettuata per conto proprio od altrui all'interno ed all'esterno di veicoli in genere, di 

vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili, in uso pubblico, è dovuta l'imposta sulla pubblicità 
in base alla superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati , per ogni metro quadrato di 
superficie (tariffa base): 

 a) per anno solare (superiore a 3 mesi ed inferiore ad anno) € 14,77 
 b) non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese € 1,77 
 c) per la pubblicità che venga effettuata in forma luminosa od illuminata (tariffa base + 

100%) 
€ 29,54 

 d) per la pubblicità ordinaria effettuata all'esterno dei veicoli suddetti, la cui superficie è 
compresa nelle dimensioni indicate al punto 1) c) (tariffa + 50%) 

€ 22,16 

 e) per la pubblicità ordinaria effettuata all'esterno dei veicoli suddetti, la cui superficie è 
compresa nelle dimensioni indicate al punto 1) d) (tariffa + 100%) 

€ 29,54 

 f) per la pubblicità ordinaria in forma luminosa od illuminata effettuata all'esterno dei 
veicoli suddetti, la cui superficie è compresa nelle dimensioni indicate al punto 2) c) 
(tariffa + 50%) 

€ 36,93 

 g) per la pubblicità ordinaria in forma luminosa od illuminata effettuata all'esterno dei 
veicoli suddetti, la cui superficie è compresa nelle dimensioni indicate al punto 2) d) 
(tariffa + 100%) 

€ 44,31 

    
  Per i veicoli adibiti ad uso pubblico l'imposta è dovuta al Comune che ha rilasciato la licenza 

d'esercizio; 
  Per i veicoli adibiti a servizio di linea interurbana l'imposta  è dovuta nella misura della metà a 

ciascuno dei Comuni in cui ha inizio e fine la corsa;al Comune che ha rilasciato la licenza d'esercizio; 

  Per i veicoli adibiti ad uso privato è dovuta al Comune in cui il proprietario del veicolo ha la 
residenza anagrafica o la sede. 

    



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-01-2020 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

4) Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa od adibiti al trasporto per 
suo conto: l'imposta è dovuta per anno solare al Comune ove sono domiciliati i suoi agenti o mandatari 
che alla data del 1° gennaio di ciascun anno, o a quella di successiva immatricolazione, hanno in 
dotazione detti veicoli, secondo la seguente tariffa: 

 a) per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. € 96,68 
 b) per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. € 64,45 
 c) per motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie € 32,23 

 d) per veicoli con portata superiore a 3.000 Kg. e con rimorchio sul quale viene effettuata 
pubblicità 

€ 193,36 

 e) per veicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. e con rimorchio sul quale viene effettuata 
pubblicità 

€ 128,91 

 f) per motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie e con rimorchio sul 
quale viene effettuata pubblicità 

€ 64,45 

 g) per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. con pubblicità in forma luminosa od 
illuminata 

€ 193,36 

 h) per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. con pubblicità in forma luminosa od 
illuminata 

€ 128,91 

 i) per motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie con pubblicità in forma 
luminosa od illuminata 

€ 64,45 

    
  Per i veicoli sopra indicati non è dovuta l'imposta per l'indicazione del marchio, della ragione sociale 

e dell'indirizzo dell'impresa, purché sia apposta per non più di due volte e ciascuna iscrizione non sia 
di superficie superiore a mezzo mq. 

  E' obbligatorio conservare l'attestazione dell'avvenuto pagamento dell'imposta per esibirla a richiesta 
degli agenti autorizzati. 

    
  PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI  

    
5) Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate 

dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili, mediante controllo elettronico, elettromeccanico o 
comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma 
intermittente, lampeggiante o similare, si applica l'imposta indipendentemente dal numero dei 
messaggi, per metro quadrato di superficie: 

 a) per anno solare (superiore a 3 mesi ed inferiore ad anno) € 42,97 
 b) non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese € 4,30 
    

6) Pubblicità effettuata per conto proprio con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate 
dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili, mediante controllo elettronico, elettromeccanico o 
comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma 
intermittente, lampeggiante o similare, si applica l'imposta indipendentemente dal numero dei 
messaggi, per metro quadrato di superficie: 

 a) per anno solare (superiore a 3 mesi ed inferiore ad anno) € 21,49 
 b) non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione di mese € 2,15 
    

  PUBBLICITA' CON PROIEZIONI  
    

7) Pubblicità realizzata in luoghi pubblici od aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni 
luminose o cinematografiche effettuate su schermi e pareti riflettenti, si applica l'imposta per ogni 
giorno, indipendentemente dal numero di messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione, in base 
alla seguente tariffa: 

 a) per ogni giorno € 2,69 
 b) per durata superiore a 30 giorni si applica:  
  per i primi 30 giorni la tariffa per giorno di € 2,69 
  dopo tale periodo si applica la tariffa giornaliera di  € 1,34 
    



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-01-2020 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

  PUBBLICITA' CON STRISCIONI E MEZZI SIMILARI  
    

8) Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano strade o piazze la tariffa 
dell'imposta per ciascun metro quadrato è:   

 a) per ogni periodo di esposizione di 15 giorni o frazione: € 14,77 
    
  PUBBLICITA' CON AEREOMOBILI  
    

9) Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o 
manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua o fasce marittime limitrofe al territorio 
comunale indipendentemente dai soggetti pubblicizzati è dovuta a ciascun Comune sul cui territorio la 
pubblicità stessa viene eseguita, l'imposta nella seguente misura: 

 a) per ogni giorno o frazione  € 64,45 
    
  PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI E SIMILI  
    

10) Pubblicità effettuata con palloni frenati e simili, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati è dovuta 
l'imposta nella seguente misura: 

 a) per ogni giorno o frazione  € 32,23 
    
  PUBBLICITA' VARIA  
    

11) Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini od altro materiale 
pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli od altri mezzi pubblicitari, è dovuta 
l'imposta per ogni persona impiegata nella distribuzione od effettuazione , indipendentemente della 
misura dei mezzi pubblicitari o della quantità di materiale distribuito 

 a) per ogni giorno o frazione  € 2,68 
    
  PUBBLICITA' A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 

    
12) Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, la tariffa dell'imposta dovuta per 

ciascun punto di pubblicità  
 a) per ogni giorno o frazione  € 8,06 
    

  DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  
    
  Per l'effettuazione delle pubbliche affissioni è dovuto, in solido da chi richiede il servizio e da colui 

nell'interesse del quale il servizio stesso è richiesto, un diritto a favore del Comune, comprensivo 
dell'imposta sulla pubblicità, per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70x100 e per i periodi di 
seguito indicati: 

 a) per i primi dieci giorni € 1,34 
 b) per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,40 
 c) per ogni commissione inferiore a 50 fogli per i primi 10 giorni € 2,01 

 d) per ogni commissione inferiore a 50 fogli per ogni periodo successivo di 5 giorni o 
frazione 

€ 0,60 

 e) per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli per i primi 10 giorni € 2,01 

 f) per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli per ogni periodo successivo di 5 giorni o 
frazione 

€ 0,60 

 g) per i manifesti costituiti da più di 12 fogli per i primi 10 giorni € 2,68 

 h) per i manifesti costituiti da più di 12 fogli per ogni periodo successivo di 5 giorni o 
frazione 

€ 0,81 

  Qualora il committente richieda espressamente che l'affissione venga eseguita in determinati spazi da 
lui prescelti, è dovuta una maggiorazione del 100% del diritto. 

  Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere 
od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero 
per le ore notturne dalle ore 20 alle 7 o nei giorni festivo, è dovuta la maggiorazione del 
100% del diritto con un minimo di per ogni commissione. 

€ 33,57 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-01-2020 Pag.6 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 
Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L. R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione 
delle deliberazioni degli enti locali; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-01-2020 Pag.7 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela 
 
 
 

 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il 03-02-

2020  
 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to PICOTTI CERZIA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 03-02-20 al 18-02-20 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 
Data, 03-02-20 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to PICOTTI CERZIA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Data, _________________ 
 
 

 L’impiegato responsabile  
 
 
 

 
 


